
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7217 - Sexta-feira, 15 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 5

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7217 - Sexta-feira, 15 de março de 2024

Sexta-feira, 15 de março de 2024     Segunda-feira, 18 de março de 2024Divulgação: Publicação: 

 EDIÇÃO EXTRA 

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO 24.0.000032423-6

CONTRATO REGISTRADO ANO: PGM/  88680/2024.
 Município de Porto Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal da Cultura e Economia Criativa.CONTRATANTE:

 VIVIANE ROSA JUGUERO MARTINS.CONTRATADA:
CNPJ: 07.506.740/0001-43.

 Participar como Jurada na Comissão de seleção dos proponentes do Edital de OcupaçãoOBJETO DO CONTRATO:
do 1º semestre de 2024 dos Teatros Municipais, que será realizada no dia 18 de março de 2024.

 Inexigibilidade.MODALIDADE:
 15 de março de 2024DATA DA ASSINATURA:

 15 de março a 14 de abril de 2024.VIGÊNCIA DO CONTRATO:
 (seiscentos reais).VALOR: R$ 600,00

 FUNCULTURA – Recursos Próprios.ORIGEM DE RECURSOS:
 101003 00002 00001.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05

 Inc. II, Art. 74, da LeiBASE LEGAL:  14.133/2021.
 

Porto Alegre, 15 de março de 2024.

, Secretário Municipal da Cultura e Economia Criativa.HENRY CICILIANI COSTA VENTURA



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7217 - Sexta-feira, 15 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 5

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO 24.0.000032564-0

CONTRATO REGISTRADO ANO:  PGM/ 88681/2024.
 Município de Porto Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal da Cultura e Economia Criativa.CONTRATANTE:
PATRICIA DE OLIVEIRA FREITAS SACCHET 90306937034.CONTRATADA: 

CNPJ: 44.773.286/0001-13.
 Participar como Jurada na Comissão de Seleção dos proponentes do Edital de OcupaçãoOBJETO DO CONTRATO:

do 1º semestre de 2024 dos Teatros Municipais, que será realizada no dia 18 de março de 2024.
 Inexigibilidade.MODALIDADE:

15 de março de 2024.DATA DA ASSINATURA: 
15 de março de 2024 a 14 de abril de 2024.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

 (seiscentos reais).VALOR: R$ 600,00
FUNCULTURA – Recursos Próprios.ORIGEM DE RECURSOS: 

 101003 00002 00001.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05
 Inc. II, Art. 74, da LeiBASE LEGAL:  14.133/2021.

 
Porto Alegre, 15 de março de 2024.

 Secretário Municipal da Cultura e Economia Criativa.HENRY CICILIANI COSTA VENTURA,

CONCURSO 001/2024
EDITAL DE OCUPAÇÃO DOS TEATROS MUNICIPAIS – PRIMEIRO SEMESTRE 2024

LISTAGEM HABILITADOS E NÃO HABILITADOS
PROCESSO 24.0.000001321-4

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, por intermédio da Coordenação de Artes Cênicas, publica o resultado
do Processo de Seleção dos proponentes inscritos no Concurso em epígrafe, com a listagem dos Habilitados e Não
Habilitados a prosseguirem no Certame. Ressaltamos que, a partir desta publicação, não cabem mais recursos.

1. TEATRO ADULTO.
 HABILITADOS:1.1.

- AJeff (Nome Social) - Jeferson Porto Ghenes - Ubumpuru Transversal - Uma Corpa Marginal.
- Claudio Roberto Ten Caten Benevenga - Sexualmente Invisível.
- Frederico Blauth Vasques - Queimar é um prazer.
- Jaques Tiarles Vaz Machado - Sangues e Pudins.
- Sissi Betina Venturin Garcia - A Fome.
- Patricia Cecato - Diálogos Rasgados.

 INABILITADOS:1.2.
- Yuri Duarte Niederauer - Aqueles que Latem  Não apresentou recurso. -

2. TEATRO INFANTOJUVENIL.
 HABILITADOS:2.1.

- Ari da Silva Lopes - O Urso com Música na Barriga.
- Airton Gonçalves de Oliveira - O Gato De Botas E Bombachas.
- Airton Gonçalves de Oliveira - Doralice, a menina descalça.
- Lucas Ribeiro Galho - Piquenique: Uma História de Fantasmas.
- Lucimaura Souza Rodrigues - O Museu Desmiolado.

 INABILITADOS:2.2.
- Éverton Kniphoff da Cruz - O Sol de Cada Um - Não apresentou recurso. 

3. CIRCO.



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7217 - Sexta-feira, 15 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 5

 HABILITADOS:3.1.
- Débora Moraes Rodrigues - Echos.
- Dominique Martins Andujar - Kairós.
- Dominique Martins Andujar - Tudo é possível.

4. DANÇA.
 HABILITADOS:4.1.

- Ana Maria Monjeló Medeiros - Dezoito Estações de Outono.
- Cláudia Pereira da Costa - Alma que Baila.
- Cláudia Pereira da Costa - Transfordance.
- Elizabeth Cristina Fernandes - Suíte Ballet Coppélia e Projeto Ballet para Todos.
- Elizabeth Cristina Fernandes - Ballet Copélia e Projeto Ballet para todos.
- Fernanda Sesterheim - Que eu saiba ser luz quando tudo ao meu redor for escuridão.
- Gislene Padilha Ibeiro da Rosa - Relíquias Portenãs.
- Janaína Ferrari Garci - Rinha.
- Kynaê Primon Narciso - Mãe.
- Marcelle Schwonke de Almeida - Xícara suja.
- Maurício de Oliveira Miranda - Programa Duplo - REDE e Adega de Lamúrias.
- Pedro Kinast De Camillis - Bixa.
- Rafaela Fagundes Machado - Falando de Amor.
- Matheus de Almeida - S!NT3T1C05.

5. MÚSICA.
 HABILITADOS:5.1.

- Alessandra Diettrich - Tudo a Seu Tempo.
- Anna Paula de Souza Perin - Brasa.
- Bruno Aguilar Guimarães - Rock ao Piano.
- Clara dos Santos Bruno - Casa.
- Edison da Silva Rodrigues - Satélite.
- Fábio Gaetani Marrone - Voltando No Rip.
- Gabriela Lery Borges - Mulheres Apaixonadas.
- Madalena Rasslan Fischer - Ovo.
- Marcel Bauer Estivalet - Show de lançamento do álbum Poesia Brasileira.
- Roberto Andre Mazzocco - Negras Em Canto.
- Rosana Marques Poeta de Moraes - Bandas in Concert.
 

Porto Alegre, 15 de março de 2024.

, Secretário Municipal da Cultura e Economia Criativa.HENRY CICILIANI COSTA VENTURA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO 24.0.000029807-3

CONTRATO REGISTRADO ANO:  PGM/ 88683/2024.
 Município de Porto Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal da Cultura e Economia Criativa.CONTRATANTE:

 LUCIANA LEÃO MOREIRA.CONTRATADA: 24.894.441
CNPJ: 24.894.441/0001-42.

 Realizar a Direção Artística da cerimônia de premiação dos vencedores do PrêmioOBJETO DO CONTRATO:
Açorianos de Teatro Adulto e Tibicuera de Teatro Infantil 2023, a realizar-se no dia 27 de março de 2024, às 20h, no
Teatro Renascença, localizado no Centro Municipal de Cultura Lupicínio Rodrigues.

 Inexigibilidade.MODALIDADE:
15 de março de 2024.DATA DA ASSINATURA: 

21 de março a 27 de março de 2024.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
 (dezesseis mil reais).VALOR: R$ 16.000,00

FUNCULTURA – Recursos Próprios.ORIGEM DE RECURSOS: 



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7217 - Sexta-feira, 15 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 5

 101003 00002 00001.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05
 Inc. II, Art. 74, da LeiBASE LEGAL:  14.133/2021.

 
Porto Alegre, 15 de março de 2024.

 Secretário Municipal da Cultura e Economia Criativa.HENRY CICILIANI COSTA VENTURA,

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO 24.0.000032143-1

CONTRATO REGISTRADO ANO:  PGM/ 88682/2024.
 Município de Porto Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal da Cultura e Economia Criativa.CONTRATANTE:
JAQUELINE TRINDADE PEREIRA 01097964035.CONTRATADA: 

CNPJ: 44.299.582/0001-24.
 Participar como Jurada na Comissão de seleção dos proponentes do Edital de OcupaçãoOBJETO DO CONTRATO:

do 1º semestre de 2024 dos Teatros Municipais, que será realizada no dia 18 de março de 2024.
 Inexigibilidade.MODALIDADE:

15 de março de 2024DATA DA ASSINATURA: 
15 de março de 2024 a 14 de abril de 2024.VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

 (seiscentos reais).VALOR: R$ 600,00
FUNCULTURA – Recursos Próprios.ORIGEM DE RECURSOS: 

 101003 00002 00001.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05
 Inc. II, Art. 74, da LeiBASE LEGAL:  14.133/2021.

 
Porto Alegre, 15 de março de 2024.

 Secretário Municipal da Cultura e Economia Criativa.HENRY CICILIANI COSTA VENTURA,

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DA DISPENSA 001/2024
PROCESSO 24.17.000000946-4

REGISTRO 951.
 Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU) - CNPJCONTRATANTE:  nº 88.017.272/0001-45.
CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. - CNPJCONTRATADO:  nº 93.966.828/0001-80.

 Contratação de Serviço de Coleta Automatizada de resíduos sólidos urbanos, por meio deOBJETO:
contêineres, nas condições estabelecidas no Anexo I - Projeto Básico (27801433).

 12 (doze) meses a contar da Ordem de Início dos Serviços.PRAZO:
Valor máximo total de  (trinta e dois milhões, cento e sete mil novecentos e cinco reais eVALOR:  R$ 32.107.905,96

noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05001-002217-33.90.39.62.1.7.53.140001-5140.

 Taxa de coleta de lixo do DMLU.ORIGEM:
 Art. 75, VIII, da LeiBASE LEGAL:  14.133/21.

 
Porto Alegre, 15 de março de 2024.

 Diretor-Geral.PAULO MARQUES DOS REIS,

EXPEDIENTE 



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7217 - Sexta-feira, 15 de março de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 5 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br


